
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 n. 487 e s.m.i., recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l’art. 21-

nonies; 

VISTO  il D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale 

- concorsi ed esami n. 98 del 18.12.2020, con il quale è stata indetta una Selezione pubblica, per 

titoli ed esami, per n. 1 unità di personale di cat. D, posizione economica D1, area tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati con rapporto di lavoro subordinato in regime di tempo 

pieno per le esigenze dei Servizi Tecnici; 

VISTO il D.D. n. 2273/2021 del 06.10.2021, con cui – a seguito delle esigenze di modifica rappresentate 
– è stata definita la composizione della Commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale di riunione preliminare redatto dalla suddetta Commissione in data 29.10.2021, che – 
pur richiamando l’art. 6 del Bando di concorso in ordine ai punteggi massimi da assegnare alle 
diverse tipologie di titoli valutabili – in sede di fissazione dei criteri specifici di valutazione dei 
titoli si discosta da quanto previsto nel Bando medesimo, che costituisce lex specialis della singola 
procedura e come tale vincola anche gli Organi dell’Amministrazione; 

VISTI i successivi verbali relativi ai lavori della Commissione, con particolare riferimento alle attività di 
valutazione dei titoli dichiarati dai candidati; 

VISTI gli ulteriori atti della Selezione pubblica de qua; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’effettiva regolarità, trasparenza ed imparzialità in una procedura di 

concorso pubblico, è necessario che tutte le operazioni della Commissione esaminatrice risultino 

pienamente conformi a quanto previsto nella lex specialis della procedura stessa; 

RILEVATO che nel caso di specie tale conformità è venuta meno con riferimento alla fissazione ed alla 

conseguente applicazione dei criteri specifici di valutazione dei titoli da parte della Commissione, 

e che non risulta percorribile una ripetizione ex post esclusivamente di tali attività senza alterare 

l’effettiva regolarità, trasparenza ed imparzialità della procedura concorsuale e dei suoi esiti finali;  

CONSIDERATO, altresì, che – al fine di contemperare le predette esigenze di regolarità, trasparenza ed 

imparzialità con le esigenze di economicità, efficienza e speditezza dell’azione amministrativa, 

nonché con quelle di salvaguardia degli interessi dei partecipanti alla procedura concorsuale in 

oggetto – è stato formalmente richiesto a CINECA, con nota prot. 86718/22, il supporto tecnico-

informatico necessario a consentire una nuova ed imparziale valutazione delle istanze di 

partecipazione già presentate su piattaforma PICA e degli elaborati scritti già svolti su piattaforma 

QUID, con la garanzia del mantenimento dell’anonimato e del rispetto dei protocolli e/o 

certificazioni di sicurezza e qualità che presidiano il regolare svolgimento delle procedure 

concorsuali gestite sulle predette piattaforme telematiche; 





 
 

 
 

VISTO il riscontro fornito da CINECA, assunto al prot. in entrata n. 94921 del 25.07.2022, con il quale si 

rappresenta che «Le operazioni di attribuzione di un nuovo e diverso ID domanda su piattaforma 

PICA, di assegnazione di un nuovo e diverso codice/seriale alle prove scritte svolte dai candidati su 

piattaforma QUID e la modifica dell’ID originario del pdf caricato dagli stessi in piattaforma, 

comprometterebbero il mantenimento dei protocolli e delle certificazioni di sicurezza che 

presidiano il regolare svolgimento delle procedure concorsuali gestite sulle predette piattaforme»;  

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, e nell’ottica di un bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, di 

dover procedere all’annullamento in autotutela degli atti e verbali relativi ai lavori della 

Commissione nominata con D.D. n. 2273/2021, ivi comprese le prove di esame svolte, ferme 

restando la validità ed efficacia del Bando di selezione di cui al D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, 

il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi ed esami n. 98 del 

18.12.2020, e delle relative istanze di partecipazione già pervenute, in ossequio al principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa e nel perseguimento del pubblico interesse a prevenire 

un esito del procedimento inficiato da vizi dell’attività endo-procedimentale; 

RITENUTO, altresì, in tale prospettiva, di dover procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle 

domande di partecipazione, in ossequio al principio del favor partecipationis ai pubblici concorsi, 

e – previa integrale modifica della composizione della Commissione esaminatrice – alla ripetizione 

delle attività ed operazioni inerenti lo svolgimento della procedura concorsuale successive alla 

ricezione delle domande di partecipazione 

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi espressi nelle premesse, che qui si intendono ripetuti e trascritti, sono annullati 
d’ufficio gli atti e verbali relativi ai lavori della Commissione nominata con D.D. n. 2273/2021, ivi 
comprese le prove di esame svolte, ferme restando la validità ed efficacia del Bando di selezione 
di cui al D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie 
speciale - concorsi ed esami n. 98 del 18.12.2020, e delle relative istanze di partecipazione già 
pervenute; 

ART. 2 Con separati provvedimenti si procederà alla riapertura dei termini di presentazione delle 
domande di partecipazione, e successivamente ad integrale modifica della composizione della 
Commissione esaminatrice, ai fini della ripetizione delle attività ed operazioni inerenti lo 
svolgimento della procedura concorsuale successive alla ricezione delle domande di 
partecipazione; 

ART. 3 Con apposito avviso saranno resi noti termini e modalità di svolgimento delle prove di esame; 

ART. 4 Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni.  

ART. 5 Il Responsabile del procedimento è il dott. Sergio Soraci – D.A. Organizzazione e Gestione delle 
Risorse Umane – tel. 090/676 8706 – email: ssoraci@unime.it. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco BONANNO 
(firmato digitalmente) 

mailto:ssoraci@unime.it

		2022-07-27T10:56:12+0200
	FRANCESCO BONANNO




